

J E G Y Z Ő K Ö N Y V

Készült az Országos Bírósági Hivatal (OBH) I. emelet 111. számú helyiségében megtartott, a Dél-alföldi Közigazgatási és Munkaügyi Regionális Kollégium kollégiumvezetői állására benyújtott pályázat elbírálása tárgyában, a 2018. május 31. napján 15:03 órai kezdettel tartott meghallgatásról.

Jelen vannak:

Dr. Handó Tünde

az OBH elnöke

Dr. Cséffán József

pályázó

Dr. Angyal László

jegyzőkönyvvezető

bírósági titkár

Dr. Handó Tünde köszönti a megjelentet. Megállapítja, hogy a Bírósági Közlöny 2017. évi 10-11. számában a 891.E/2017 (XII.18.) OBHE számú határozattal a Dél-alföldi Közigazgatási és Munkaügyi Regionális Kollégium kollégiumvezetői állására kiírt pályázatra dr. Cséffán József nyújtott be pályaművet.

Tájékoztatja a pályázót, hogy a Bíróságok szervezetéről és igazgatásáról szóló 2011. CLXI törvény (a továbbiakban Bszi) 132. § (1) bekezdése előírja az OBH elnöke számára a pályázó meghallgatását. A meghallgatásról jegyzőkönyv készül, amelyet a Bszi. 77. § (4) bekezdésére figyelemmel a bíróságok központi honlapján közzé kell tenni.

Tájékoztatja továbbá a pályázót arról, hogy a pályázati rendszer átláthatóságának biztosítása érdekében –amennyiben ehhez a pályázó hozzájárul – a jegyzőkönyv mellett a pályázati anyagot is közzé kívánja tenni a központi honlapon azzal, hogy amennyiben a pályázó kéri, a pályázati anyag csak eredményes pályázat esetén kerül közzétételre.

Dr. Cséffán József

A pályázatom nyilvánosságra hozatalához hozzájárulok.

Dr. Handó Tünde

Van-e valami, amit szeretne kiemelni a pályázatából, vagy valami, amivel kiegészítené azt.

Dr. Cséffán József

Ami fontos, azt a pályázatomban leírtam. Amit most szeretnék kiemelni, fontos volna, hogy kialakuljon a Fővárosi Törvényszék másodfokú tanácsai és a regionális kollégiumok közötti kapcsolat. Beszéltem erről Majercsik Erika kollégiumvezető asszonnyal, aki nyitott volt erre. Megbeszéltük, hogy kapcsolattartók lesznek kijelölve az egyes kollégiumok irányába. Amit még kiemelnék a pályaműből, fontosnak tartom, hogy a regionális kollégiumok kollégiumvezetői is részt vehessenek a Fővárosi Törvényszék kollégiumi ülésén tanácskozási joggal, meghívottként. Ez azért lenne fontos, mert elsődlegesen a Fővárosi Törvényszék határozza meg az országos gyakorlatot.

Dr. Handó Tünde

A kollégiumok közötti egyeztetés e formái szóba kerültek a mostani fonyódi szakmai értekezleten? Az Országos Bírósági Hivatal is többször egyeztetett, hogy a kollégiumok és a törvényszék közötti együttműködés formális keretei is legyenek kialakítva.

Dr. Cséffán József

Igen, én úgy látom, hogy a Fővárosi Törvényszék tanácselnökei rugalmasak e kérdésben. Egy közös egyeztetést már tartottunk és az nagyon hasznos volt.

Dr. Handó Tünde

Nehéz kérdezni, hiszen mindent nagyon alaposan szerepeltet a pályázatában.

Dr. Cséffán József

Akkor viszont én említenék néhány dolgot. Nagyon fontosnak tartom, hogy a pályaműben előadottak lényegében hat éves tervek. De a jelen környezetben, amikor a jogszabályok ilyen gyorsan változnak, nagyon sok operatív intézkedést is kell tenni. Jelenleg ezek az operatív intézkedések teszik ki a munkaidőnk nagy részét. Ezek között a legfontosabbak az oktatási feladatok, a tudásmegosztás. Ha jönnek az új bírák, és most folyamatosan érkeznek, őket kell először egyfajta alapszintű oktatásban részesíteni, hogy el lehessen engedni a kezüket. Ennek érdekében különböző helyi módszereket alakítottunk ki. Például minden pénteken szakmai megbeszélést tartunk. Emellett a létrejövő tanácsok körül kialakulnak a munkacsoportok, vagyis a tanácselnök köré egy csapatot szervezünk, mely az adott szakirányú ügyekkel foglalkozik. Vagyis van egy alap szintű, s van egy szekciók szerinti, speciális jellegű oktatás. A tanácselnökök kapcsán is elmondható, hogy nagyon fiatal a gárda, ezért különösen fontos, hogy az alapoktatás összefogottan történjen.

És még egy módszert megemlítenék, melyet még nem vezettünk be, de támogatják a kollégák. Szeretnénk, hogy az oktatások úgy történjenek, hogy a kezdő bírók is felkészülnek egy adott témából, melyet aztán előadnak, elmondják, hogy mit tartanak fontosnak, az idősebb bírák pedig kiegészítik mindezt. Azt gondoljuk, ez az önálló felkészülési mód nagyon hasznos.

Dr. Handó Tünde

Ezeket a jó gyakorlatokat a többi regionális kollégiummal, illetve a 8 kiemelt közigazgatási és munkaügyi bírósággal is megosztják?

Dr. Cséffán József

Igen, hagyományosan szorosan kapcsolatban állunk egymással.

Dr. Handó Tünde

A sok változás ellenére tehát elmondható, hogy az nem változott, hogy a szakmai és igazgatási kapcsolat a regionális kollégiumok és a közigazgatási és munkaügyi bíróságok között megvan.

Dr. Cséffán József

Igen. Mind a formális mind az informális kapcsolat megvan.

Dr. Handó Tünde

A közigazgatási szakterület, ha csak az utóbbi 10 évet nézzük is, három nagy változáson ment keresztül. A közigazgatási ügyszak, a civil vagy a büntető ügyszakhoz képest is, mindig sokkal jobban ki van téve a változásnak. Ezért itt egyszerre kell szakmailag is teljesíteni és a működőképesség fenntartását operatíván is megoldani. A pályamű alapján azt látom, hogy ön ugyanolyan nyugalommal áll a jövő elé, mint ahogyan eddig is átvezette a változásokon a kollégiumot.

Dr. Cséffán József

Kollégiumvezetőként korábban úgy kezdtünk, nem tudjuk milyen változások lesznek, de nem is kell foglalkozni vele. Amit szakmailag megtanulunk, azt egyszerűen tovább kell vinni. Mert amit most megtanulunk, az kisebb változásokkal úgy is tovább fog élni. Az idős kollégákat, ha megkérdezem, volt-e már ilyen helyzet, probléma, mindig tudnak mondani valami hasonlót, mindig tudják, mi volt anno a dolog rákfenéje. Ha tehát mi el is csúszunk valamin, az utánunk következők már nem fognak. Például felmerül kérdésként, hogy a regionalitás megőrizhető-e más szervezeti keretben. A munkajogot tekintve nem vitás, hogy a regionális rendszer bevezetése egyértelmű siker volt. S én úgy gondolom, a közigazgatásban is szükség van rá, mert ilyen gyors reagálású hadtestet máshol nem lehet találni. A régió megbeszél minden kérdést, s kialakítanak egy közös álláspontot. S ha ez a többi régióban is így működik, ezeket a megoldásokat össze is lehet mérni.

Dr. Handó Tünde

Ha van egy erős közigazgatási felsőbbíróság, akkor az a saját kollégiumán vagy részkollégiumán keresztül ezt a szakmaiságot biztosítani tudja. Ugyanakkor fontos, hogy a frontvonalban dolgozók közvetlenül is megoszthassák egymással a tudást.

Dr. Cséffán József

A pénteki szakmai megbeszéléseknek pont emiatt van nagy haszna. A kezdők feltesznek egy napi problémát jelentő kérdést, s ezen mindig elindul egy beszélgetés: mi volt korábban, most mi van, mi lesz, hogyan járjunk el. Olyan élénk eszmecserék alakulnak ki, melyekre nem is számítottam. Úgy gondolom, van jövője annak a módszernek, hogy ilyen kis csoportos formában feldolgozunk egy-egy problémát

Dr. Handó Tünde

Szeretném megköszönni Önnek is az EU Scoreboardban megjelenő eredményeket, melyek között kiemelendő, hogy időszerűségben a közigazgatási ügyszakban már elsők vagyunk. Ön szerint minek köszönhető, hogy ezekben a nemzetközi sztenderdekben ilyen jó helyen állunk?

Dr. Cséffán József

Van egy formális véleményem és egy informális is. A formális véleményem az, hogy azok a rövid határidők, melyeket a jogszabályok előírnak, s az a módszer, melyet ezekhez kialakítottunk, szinkronban van. Azt még nem tudom, hogy ez az új közigazgatási perrendtartás ebben hoz-e majd változást. Ugyanis még kevés a gyakorlat, kevés az ügy, egyelőre többségében az áthúzódó ügyek tárgyalása zajlik.

Dr. Handó Tünde

A közigazgatási perrendtartás alapján is vannak a keresetlevélnek a polgári perrendtartáshoz hasonló tartalmi és formai feltételei?

Dr. Cséffán József

Az a helyzet, hogy a közigazgatási perrendtartás alapján előterjesztett ügyek intézése eljárásjogi szempontból egyszerűbb. Azt gondoljuk, hogy az új eljárási törvény alapján is tartani fogjuk az eredményeket. Persze ez a bírókon is múlik, az egész csapaton, hogy továbbra is ilyen jól intézik az ügyeket. Tavaly még a szabadságok kiadása sem a hagyományos módon történt, hogy ne csússzunk el az ügyekkel, s ezt sikerült is elérnünk. A bírák nagyon keményen dolgoztak.

Dr. Handó Tünde

A pályaművében ír az ítélkezési színvonal emelkedéséről, s annak indokairól. Ezek közül mit tenne az első három helyre? Mitől válik színvonalassá az ítélkezés?

Dr. Cséffán József

Az első tényező, hogy az igazgatási vezetés és a szakma szorosan, egymás érdekeit szem előtt tartva, együtt dolgozik az ítélkezéshez szükséges személyi, tárgyi feltételek megteremtésében.

Dr. Handó Tünde

Az érzékelhető az Ön számára is, hogy az elmúlt 6 évben a munkakörülmények miként változtak annak érdekében, hogy a bírák kizárólag az ítélkezésre tudjanak koncentrálni?

Dr. Cséffán József

Mi elég szorosan megéltük ezt a változást. A működésünk alatt lett például új az épületünk. S 2013-ban azt tapasztaltuk, hogy a bírák hozzáállása az elején az volt, hogy nem akartak átjönni a törvényszék épületéből. Ekkor megbeszéltük, hogy megmutatjuk nekik, milyen kulturált épületbe jöhetnek, megmutatjuk, hol fognak leülni. S mikor eljöttek megnézni, meglepődtek, mennyire jó épületbe kerülnek. A tárgyaló termek légkondicionáltak, a bírák egyedi elhelyezésére volt lehetőség. S ezek igen is befolyásolják a bírák és a tisztviselők közérzetét. Most, hogy ismét költözünk, már ragaszkodnak a bírák ehhez az épülethez. Szerencsére most majd átmehettünk egy még kulturáltabb helyre.

Fontos, hogy a bírák jól érezzék magukat, és szükséges az is, hogy meglegyen a megfelelő felkészültség. Ez a mi szakmánk: hűségesküt tettél az életfogytig tartó tanulás mellett. Azért tudnak a bírák ilyen jól teljesíteni, mert már az első tárgyalás előtt olyan útmutatások, szakmai anyagok állnak rendelkezésre, melyekkel nem lehet hibázni. Például a menekült ügyekben ilyen anyagok születtek a Kúria segítségével, sőt a Kúria többször lejött a rendezvényeinkre s segítette a jogszabály értelmezésével kapcsolatos kérdések megoldását. Ezért van az, hogy nemcsak gyorsan, hanem jól is ítélkezünk.

Dr. Handó Tünde

Mindig a legfelsőbb bírói szint volt az, mely a jogegységet elsődlegesen biztosította. Tapasztalt-e változást az elmúlt időszakban a Kúria és az alsóbb bíróságok kapcsolatában?

Dr. Cséffán József

Komoly változás volt. A kezdeti bizonytalanság gyorsan átfordult egy melegebb kapcsolatba. Mi a lövészárkokban előkészítettük a szakmai anyagokat, a különböző álláspontokat és ezeket a Kúria aztán megkapta. Így nem nekik kellett ezt kibányászni, megkaptak egy kész összefoglaló anyagot, mely adott esetben a különböző nézőpontokat is tartalmazta. Ez nagyban segített nekik is, hiszen támaszkodhattak ezekre a szakmai anyagokra. S eljutottunk odáig, hogy Darák elnök úr is azt mondta, a regionális kollégiumokra szükség van. Másrészt mi is részt vehettünk a Kúria kollégiumi

ülésein, számtalanszor észrevételünk is volt. Ha valamilyen szakmai anyag készül a Kúrián, azt mi is megkapjuk, s aztán szétdobjuk a bírók között, észrevételezésre.

Dr. Handó Tünde

A tudásmegosztás kapcsán mi volt a szerepe az Országos Bírósági Hivatalnak az elmúlt 6 évben?

Dr. Cséffán József

Az OBH-nak nagy szerepe volt két területen. A legfontosabb a szervezeti keretek kialakítása volt. E nélkül nem tudnánk hatékonyan működni. S e körben már azt is ki szeretném emelni, hogy milyen jelentősége volt annak, ahogyan az OBH, amikor létrejöttek a regionális kollégiumok, ezekre két embert, a kollégiumvezetőt és a kollégiumvezető-helyettest ráállított. Én híve vagyok annak a szemléletnek, hogy szemmel kell tartani a szervezetet. Nem rossz értelemben. De ellenőrzés nélkül senki nem dolgozhat. A működés biztosítása és az ellenőrzés nagyon fontos dolog.

Dr. Handó Tünde

Emlékszik-e azokra a találkozókra, melyeket a regionális kollégiumok működésének elindulása előtt itt, az OBH épületében tartottunk pont azzal a céllal, hogy a regionális kollégiumok vezetői megismerjék egymást s a tudás megosztása természetes legyen számukra? Ezt a jogszabályon felüli lehetőséget, ha nem teremtyük meg, s nem reagálunk az ilyen típusú igényekre, nem lett volna ilyen sikeres a későbbi kollégiumi munka.

Dr. Cséffán József

Élesebben is megfogalmazhatjuk a dolgot: ha az OBH nem tekinti fontosnak őket, a regionális kollégiumokat elvesztettük volna. Ugyanis nem biztos, hogy e nélkül a szervezetben ez az új jogintézmény utat tört volna. Az elmúlt 5 évben az a szervezettség és támogatás, amit kaptunk, kiemelkedő. És az, hogy ez ilyen sikeres legyen, nekünk is érdekünk volt. Úgy gondolom, mindannyian olyan kollégiumvezetők voltunk, akik éltek is a lehetőséggel. Azt gondolom, hogy ebbe a szemléletbe másoknak is bele kellene állniuk, hiszen azt mások is irigylik, hogy a regionális kollégiumokban milyen sokszínű, eredményes munka folyik.

Dr. Handó Tünde

Van-e még valami, amit el kíván mondani?

Dr. Cséffán József

Nem, köszönöm szépen.

Dr. Handó Tünde

Köszönöm szépen.

Dr. Handó Tünde a meghallgatást befejezettnek nyilvánítja.

Jegyzőkönyv lezárva 15 óra 32 perckor.

Kmf.



dr. Handó Tünde

az OBH elnöke



Dr. Cséffán József

pályázó



dr. Angyal László

**bíróági titkár,
jegyzőkönyvvezető**